

Internationell policy för Östra Göinge Kommun

2010-04-19

1. Inledning	2
2. Syfte.....	2
3. Övergripande mål	2
4. Prioriterade områden	3
5. Tillämpning	4
6. Projekt	4
7. Vänorter.....	4
8. Nätverk	5
9. Ansvar	5

1. Inledning

Vi lever i en allt mer globaliserad värld och Östra Göinge kommun och Sverige är en del av ett alltmer integrerat Europa. I och med att teknik och kommunikationer utvecklas och avstånden till världen krymper måste vi ta till vara på de möjligheter som därmed erbjuds. Internationalisering har i många avseenden varit förknippat med vänortssamarbete och olika EU-projekt men kan vara mycket annat. Ny teknik har gjort det möjligt och skapat förutsättningar för fler kontakter och nätverk i många orter i alla delar av världen och detta ska vi ta till vara på och utnyttja. Öppenhet och intresse för internationella frågor ska utgöra en självklar del av kommunens verksamhet i den mån de bedöms bidra till en positiv utveckling av verksamheterna.

Den internationella strategin skapar en gemensam plattform och referensram för Östra Göinge kommun och kommuns internationella arbete. Prioriterade områden för det internationella arbetet är Vision 2015 och de prioriterade områden som ligger inom ramen för visionen. Den internationella policyn skall bidra till att uppfylla visionens mål.

2. Syfte

Internationellt arbete är ett verktyg som skall tillföra kompetens, erfarenhet och ekonomiska resurser i utvecklingen av Östra Göinge kommuns olika verksamheter.

Det internationella perspektivet skall anläggas på alla verksamheter och det internationella arbetet skall stödja verksamhetsutvecklingen i syfte att uppnå Vision 2015.

Syftet med kommunens internationella policy är att skapa ett väl förankrat gemensamt synsätt och struktur kring arbetet med internationella frågor i kommunens samtliga verksamheter. Den internationella policyn ska inspirera kommunens medarbetare att knyta nya kontakter och se nya möjligheter i det vardagliga arbetet till gagn för medborgarna, näringslivet och den ideella sektorn. Genom att pröva möjligheterna till internationella samarbeten inom kommunens olika verksamheter skapas också möjligheter till utveckling av nya arbetssätt, metoder och ökad kunskap och kompetens.

Dessutom är det ett övergripande mål att barn och ungdomar tidigt förbereds för en allt mer internationell värld genom kontakter och samarbete med människor från andra länder. Kommande generationers behov säkras genom gränsöverskridande visioner, mål och aktiviteter med miljö och hållbar utveckling i fokus.

3. Övergripande mål

Arbetet med internationella frågor ska bidra till utveckling av kommunen, näringslivet och den offentliga verksamheten i Östra Göinge kommun samt effektivt bidra till att uppnå Vision 2015.

Människor som lever och verkar i Östra Göinge kommun berikas av idéer, kontakter och erfarenheter från omvärlden vilket bidrar till utveckling, öppenhet och tolerans. Internationaliseringen ger det lokala näringslivet och arbetsmarknaden utvecklingskraft och tillväxtpotential.

Delmål för internationaliseringsarbetet:

- Östra Göinge kommuns invånare, med särskild tonvikt på barn och ungdom, har goda möjligheter till internationella kontakter och till ökad kunskap och insikt om aktuella omvärldsfrågor.
- Näringslivet har bra förutsättningar till en positiv utveckling som gynnar kommunen.
- Utanför Sveriges gränser finns en positiv bild av Göinge kommun som bland annat samarbetspart, stark projektpartner, etableringsort och boendeort.

4. Prioriterade områden

I all internationaliseringsarbete skall Vision 2015 stå som ledstjärna. Visionens fyra prioriterade områden skall också utgöra prioriteringsområden för det internationella arbetet.

Utbildning

År 2015 erbjuder Östra Göinge familjerna att själv välja den förskola och skola som passar deras barn bäst.

Inom utbildningsväsendet ska kommunens internationella arbete uppmuntra barn och ungdomar att bli aktiva samhällsmedborgare. Detta kan ske genom att stärka barn och ungdomars engagemang och deltagande i samhällsfrågor och samhällsdebatter, medvetandegöra barn och ungdomars rättigheter samt ge kunskap om demokrati och mångfald.

Internationella kontakter och utbyten ska uppmuntras för att utveckla samarbete, språkkunskaper, förståelse för andra kulturer och förbereda barn och ungdomar för en framtida global arbetsmarknad.

Östra Göinge kommun uppmuntrar särskilt förskolan och skolan till deltagande i olika internationella utbildningsprogram samt att delta i olika EU-projekt för skolutvecklingsarbete EU-länder emellan. Möjligheterna som de särskilda fonder och finansieringsprogram för studiebesök, elevutbyte, lärarutbyten mm ska beaktas och utgöra en naturlig del i utvecklingsarbetet.

Boende

År 2015 är Östra Göinge den goda boendekommunen med en balanserad och miljöinriktad bostadsmarknad som erbjuder attraktiva boendeformer utifrån människors olika behov.

Östra Göinge kommun ska aktivt verka för att marknadsföra kommunen internationellt som en god boendekommun. Kommunens ska samverka med Region Skåne, Skåne Nordost, andra kommuner och myndigheter för att ta tillvara på samordningseffekter av gemensamma satsningar i olika EU- och internationella projekt. Fokus ska läggas på nya och innovativa former för utveckling av goda och miljövänliga boendeformer, hållbara planeringsprocesser samt bevarandet av kommunens unika natur. Möjlighet till EU-finansiering av projekt ska beaktas vid alla nya utvecklingsprojekt liksom möjlighet till internationell samverkan i projekten.

Arbete och företagande

År 2015 ger Östra Göinge en högklassig service till företag och organisationer. Det finns en ingång till kommunen för alla företagsfrågor. Kommunen har bidragit till en entreprenörsanda som gör Östra Göinge till en framstående nyföretagarkommun.

Kommunen ska verka för en god arbetsmarknad med ökad tillväxt. Internationella samverkansprojekt för erfarenhetsutbyte för att stärka den lokala arbetsmarknaden och prövande av innovativa arbetssätt bejakas och stöds.

Goda kontakter med näringslivet ska upprätthållas och kommunen ska värna om internationellt samarbete. I synnerhet ska besöksnäringen uppmuntras till internationella kontakter/utbyte och på så sätt ta del av andra framgångsrika destinationers erfarenheter och utvecklingsidéer.

Kommunen ska ge stöd, råd och service åt företag och organisationer som önskar delta i internationell samverkan för att på så sätt bidra till att göra Östra Göinge till en framgångsrik entreprenörskommun, skapa goda förutsättningar för nyetableringar samt utveckla gott näringslivsklimat åt befintliga och nya företag. Kommunen skall verka för att skapa förutsättningar för näringslivet att delta i internationella och EU-finansierade projekt.

Kommunikationer

År 2015 är det möjligt för en familj att leva ett aktivt och rörligt liv i Östra Göinge även utan att ha tillgång till egen bil.

I sitt arbete med att förbättra kommunikationerna till och från kommunen samt kommunikationerna mellan kommunens orter ska möjligheterna till utökad samverkan och partnerskap med andra regioner / kommuner inom EU prövas. Möjligheterna till erfarenhetsutbyte och gemensamma projekt ska eftersträvas. Kommunens ska aktivt söka projektfinansiering på regional / nationell och EU nivå för att genom kommunikations / kollektivtrafik projekt uppfylla Vision 2015 med avseende på de uppställda kommunikationsmålen.

5. Tillämpning

Östra Göinge kommun ska målmedvetet verka för ökad internationell samverkan. Öppenhet och nyfikenhet ska prägla vår inställning och internationell kompetens ska tillföras verksamheten i så stor utsträckning som möjligt bl a genom de anställda via studiebesök, arbetsresor och kommunikation via modern teknologi.

Nuvarande kontakter med kommunens vänorter ska fortsatt uppmuntras och utökas. Näringslivet och de ideella organisationerna välkomnas att delta i detta arbete.

Östra Göinge kommun ska dessutom söka breda partnerskap med andra aktörer i samhället såsom med Region Skåne, Skåne Nordost, andra kommuner, företag, föreningar, skolor/universitet och aktivt arbeta med att marknadsföra Östra Göinge kommun i ett internationellt sammanhang.

Kommunen ska aktivt söka stöd från EU's fonder och program för goda och bärande projektidéer för att dels bredda sin egen kunskap och kompetens, dels för att dra nytta av dessa externa finansieringsmöjligheter.

I viss utsträckning ska kommunen bistå även näringsliv och andra intresserade parter med råd och kontaktvägar.

6. Projekt

En viktig del av kommunens EU-/internationella arbete är att undersöka möjligheterna att driva projekt med stöd från EU. Ansökan om stöd ska alltid utgå ifrån verksamhetens och/-eller samhällets behov och inte ifrån EU:s fonder och program. Allt EU - finansierat utvecklingsarbete ska utgå från väl genomförda verksamhetsanalyser – samma behovskriterier som för annat kommunalt utvecklingsarbete ska gälla. Detta innebär att samtliga ansökningar om medfinansiering från olika EU - program ska föregås av verksamhetsanalyser, där verksamhetens utvecklingsbehov vägs av mot uppsatta/beslutade mål. I valet av samarbetspartners ska sakfrågan och nyttan för verksamheten vara ledande, samarbetsområden som kan tillföra mervärden ska prioriteras.

Samarbetsprojekt mellan kommunala verksamhetsområden/näringsliv/högskola ska ligga i fokus. Vision 2015 och de prioriterade områdena ska alltid beaktas i verksamhetsanalysen.

Kommunens roll kan i ett EU-/ internationellt projekt kan vara stödjande partner, medfinansierare, initiativtagare eller projektägare.

7. Vänorter

Östra Göinge kommun har fyra vänorter. Tre av dessa är nordiska kommuner: Laukaa i mellersta Finland, Modum strax väster om Oslo och Stevns kommun söder om Köpenhamn. Den fjärde vänorten heter Kelmé och finns i Litauen.

Utbytet med de nordiska vänorterna har under de senaste åren huvudsakligen bestått i att företrädare för kommunerna träffas vartannat år efter ett roterande schema i de olika kommunerna för att diskutera och utbyta erfarenheter. Varje kommun blir då värd för ett sådant möte vart åttonde år.

Vartannat år sker också ett särskilt ungdomsutbyte inom området konst och kultur då kommunerna turas om att stå som värd också för en sådan sammankomst. Vänortsutbytet med Kelmé i Litauen är av annorlunda karaktär och har genom åren mer handlat om gemensamma projekt inom områdena demokrati, kommunalteknik, hälsovård, utbildning etc

Kommunens relationer till vänorterna skall fortsätta men utökas med mera specifika samarbeten t ex i olika samverkansprojekt, utvecklingspartnerskap eller andra konkreta samarbeten under funktionella former. Möjligheter till gemensamma EU-finansierade projekt för ömsesidig konkret nytta bör aktivt undersökas.

Det måste samtidigt understrykas att utbytet mellan det civila samhället genom, föreningar, ideella organisationer samt näringslivet är mycket viktiga för kommunens utveckling och ska stödjas av kommunen.

8. Nätverk

Till stöd för Östra Göinge kommuns EU-/ internationella arbete finns regionala, nationella och transnationella kompetenscentra för EU-frågor (t.ex. Region Skåne, Sveriges Kommuner och Landsting samt projektkontor inom Social- och Regionalfonden). Av särskild vikt är Skåne Nordosts EU-kontor med uppdrag att stödja medlemskommunerna i deras EU-/ internationella arbete. Skåne Nordosts EU-kontor nätverk och kompetens ska användas i största möjliga utsträckning.

9. Ansvar

Kommunfullmäktige beslutar om kommunens internationella strategi.

Kommunstyrelsen ansvarar för den löpande behandlingen av frågorna

Verksamheterna ansvarar för att bevaka möjligheterna till internationella kontakter och projekt som kan ge mervärde för den egna verksamheten.

Kommunchefen eller den som kommunchefen utser ansvarar för samordning av det övergripande internationella arbetet. Kommunchefen eller den kommunchefen utser ansvarar också för årlig avrapportering och avstämning av EU / internationellt arbete som utförts i kommunen.

Kontaktperson inom EU / internationellt arbete

- omvärldsbevakning inom t ex lagstiftning, influenser och händelser i omvärlden som kan påverka direkt eller indirekt kommunens utveckling och tillväxt samt verksamheter
- bevaka händelseutvecklingen vad gäller EU:s fonder och program
- delta i nätverk som är av betydelse för samarbete i EU-/internationella frågor
- sprida information om och visa på möjligheterna att ta tillvara EU:s programområden i utvecklingsarbetet
- stödja initiativtagare att komma ifrån utvecklingsidé till projekt (Processtöd).
- ge konsultativt stöd och råd i samband med ansökningar
- utveckla kontaktnät med i första hand kommuner i Skåne Nordost i syfte att fånga in projektuppslag och att finna möjliga externa samarbetspartners till EU-projekt
- bistå föreningar och näringslivsaktörer med att identifiera och fånga upp utvecklingsbehov och idéer inom lokala utvecklingsgrupper eller andra näringslivsaktörer

Ekonomi

Det internationella arbetet ska planeras, budgeteras, verkställas och utvärderas som en del av och på samma sätt som andra kommunala aktiviteter.

Varje verksamhet har inom sin budgetram eget ekonomiskt ansvar för sitt internationella arbete. För deltagande i EU / internationella samverkans / utvecklingsprojekt av generell betydelse för Östra Göinge kommun som inte kan hänföras till en specifik verksamhet ska centrala medel avsättas.